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1. INTRODUCCION

El Plan General de Ordenacién Urbana (PGOU) parte de un ejercicio de analisis y prospectiva con
respecto al municipio. Dicho ejercicio se detiene en los aspectos enddgenos que le afectan en el
presente, pero atendiendo a las necesidades que vayan a surgir en el futuro mas cercano.

Con todo ello se elabora el plan general a desarrollar dentro de un plazo de tiempo razonable, el cual
determina las intervenciones a realizar en dmbitos como el habitacional, el espacio a dedicar a
actividades econdmicas o a los sistemas generales.

Pese a que el medio natural cuente con una alta proteccién, la calificacién mas habitual es la de “no
urbanizable” y no determina su vocacion mas allad de las dreas de gran valor o los aspectos mas
singulares.

La experiencia de las uUltimas décadas, sin embargo, nos ensefia que lo “no urbanizable” es una categoria
flexible, sobre la cual el crecimiento urbanistico se expande cuando lo crea necesario.

De esta manera, el crecimiento urbanistico se ha apropiado de amplias dreas periurbanas. Puede que
dicha expansién fuera imprescindible, puede también que hubiera margen para ejecutar otras
alternativas, pero cabe destacar que en dicho debate ha faltado un componente: el abastecimiento de
alimentos locales y las parcelas a conservar para ello en la actualidad o en el futuro. Muchas de las
decisiones adoptadas en este ambito han sido adoptadas sin dar respuesta a dicha cuestidn, sin siquiera
plantear la pregunta, aunque las decisiones hayan contado con un respaldo mayoritario.

Sin embargo, la tierra es un patrimonio limitado e irrecuperable, mas aun lo son aquellas parcelas
adecuadas para la horticultura. En este sentido un ejercicio como el PGOU que protege y permite
conservar las caracteristicas de los biotopos y otros aspectos singulares del patrimonio natural, también
deberia permitir la conservacion de la tierra para uso agrario, especialmente el de aquellas parcelas de
mayor valor o mayor funcionalidad, limitando al maximo su merma (y exigiendo la reutilizacién de las
parcelas ya artificializadas).

El ejercicio que tienes entre manos busca aportar conocimiento para la toma de decisiones en dicho
sentido. Este informe es de caracter experimental y contando con la colaboracion de todos vosotros
pretende llegar a ser un modelo que facilite el conocimiento y el debate en la elaboracion de los PGOU
y otras iniciativas de ordenacion del territorio en Euskal Herria.

El presente informe trata sobre las principales dimensiones socioecondmicas (sobre la demanda vy el
desempefio actual del sector) asi como sobre las caracteristicas de la tierra en el ambito geografico del
municipio (sus caracteristicas intrinsecas y su uso actual). Con ello el vecino que participe en el proceso
de elaboracion del PGOU dispondra de los principales valores relativos al consumo y la produccién.

Todo ello pone de manifiesto una de las principales carencias del urbanismo actual: la escasa atencion
gue se presta a la tierra y al uso de esta para la generacién de alimentos en cercania. Sin embargo, la
alimentacion saludable y sostenible estd llegando a ser un objetivo ilusionante y deseado en este tiempo
gue nos ha tocado vivir. éSerdn capaces los municipios y las comarcas de gestionar la tierra de manera
gue les permita autoabastecerse? Resulta innegable que ademas de la necesidad de alimentos
saludables, los circuitos cortos, la gestion de la tierra, la transformacién de alimentos, la creacién de
empleo... son fuentes generadoras de riqueza tanto en los municipios como en las comarcas. Deseamos
gue este ejercicio sirva para poner de relieve todo ello.
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2. TIERRAY ALIMENTOS

El documento que tienes entre manos es el resultado de un trabajo experimental realizado entre
Gaindegia y EHNE Bizkaia en el que se analizan los municipios de Errigoiti, Elorrio, Carranza y Larrabetzu.

Con este analisis hemos querido responder la siguiente pregunta: ¢ Cudl es la capacidad que tiene cada
municipio en la produccion de alimentos? La respuesta a dicha pregunta ha sido articulada con un
objetivo: visibilizar en los planes estratégicos del municipio el valor que tiene la tierra para el bienestar
de la comunidad y de las personas.

Nuestra preocupacién tiene una base sélida. Son ya varias décadas en las que se ha menospreciado el
trabajo de los/as baserritarras, en los que hemos ido llenando la nevera con productos de tierras muy
lejanas y en los que se han artificializado grandes superficies de suelo a favor de las viviendas y nuevas
infraestructuras. Esta tendencia ha tenido gran impacto en el primer sector y en el territorio: menos
baserritarras, menos explotaciones, bajada en el consumo de alimentos locales y menor variedad,
desatencién en el cuidado del suelo en dreas rurales y periurbanas... A pesar de que Euskal Herria es un
pueblo con una cultura muy arraigada a la tierra, el recorrido de los Ultimos 50 afios nos ha llevado a
perder en gran medida la relacién con nuestro entorno natural. Nos hemos encaminado hacia un
escenario sin tierra y sin baserritarras.

El siglo XXI, sin embargo, ha activado todas las alarmas. La sostenibilidad y la agricultura campesina se
han convertido en dos factores indispensables para garantizar la perdurabilidad de la Tierra y las
comunidades. Para ello, sin embargo, hay que replantear tanto nuestra manera de pensar como nuestra
manera de actuar. Los/as baserritarras tenemos mucho que aportar y reivindicar para que la sociedad
vasca comience a transitar hacia nuevos paradigmas. Comarca a comarca hay que otorgar caracter
estratégico a la conservacion de la tierra, poniendo en valor su caracter finito, asi como su valor
estratégico e irremplazable para generar alimentos.

Sabemos que el fendmeno de alimentar a la sociedad es muy amplio y complejo, que alina tanto agentes
como procesos. La manera de alimentarnos estructura fisica y socioecondmicamente nuestro territorio
(en un sentido o en otro, dependiendo del modelo que se impulse). Sabemos que en ese camino
tendremos que cruzarnos y juntarnos baserritarras y consumidores/as, ya sea en la produccion o en el
consumo, pero también en la planificacidon estratégica del municipio o de la comarca, siendo esa la
manera de condicionar sosteniblemente desde la alimentacién el propio territorio. El Plan General es
un elemento al que cabe incorporar esta visién. Con la metodologia que hemos desarrollado
quisiéramos ayudar en el proceso de elaboracién de dicho documento, facilitando la comprension de
nuestro entorno y conociendo con mas detalle el suelo rural y sus caracteristicas.

Esa es la finalidad de este trabajo. Llegados hasta aqui, sin embargo, estamos convencidos/as de que el
modelo seguird mejorandose y completandose en el futuro con la ayuda de baserritarras y expertos/as.
Lo que tienes entre manos es una propuesta de trabajo.
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En este apartado encontraras el resumen del informe con los aspectos
mas importantes del estudio y la sintesis de los resultados.
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Poniendo el foco en Larrabetzu, el estudio realizado deja varias conclusiones (para conocerlas al detalle dirijase
al informe), las cuales esperamos sirvan para el disefio de un plan estratégico de alimentacion sostenible y
duradero. En resumen, podemos decir que Larrabetzu necesita aumentar la produccion de alimentos y el nivel
de autoabastecimiento, ademads de cumplir con unas condiciones idéneas para ello:

Observando la actividad econdmica que genera la alimentacion en Larrabetzu se deduce que la dimensién
del autoabastecimiento es muy modesta (2,6% del PIB, 1,8% del empleo y 10,9% del tejido econdmico). Por
consiguiente, Larrabetzu tiene por delante un gran margen de mejora a este respecto. De hecho, el 98% vy el
90% de las tierras iddneas para horticultura y fruticultura, respectivamente, no se destinan a tales objetivos.
A estos datos habria que sumar que 2/3 partes de los pastos no tienen uso registrado.

Aumentar la capacidad de autoabastecimiento viene a ser un objetivo viable si atendemos al patrimonio de
tierras con las que cuenta Larrabetzu (2.241 Ha calificadas de no urbanizable). Dicho de otra manera, el 95%
de la superficie del municipio es no urbanizable, aunque también es innegable el riesgo de artificializacion y
contaminacion de estas tierras. Durante las dos Ultimas décadas se ha quintuplicado la superficie destinada a
industria y equipamientos, con lo que se han perdido muchas de las tierras mas fértiles, y son bastantes las
zonas que se ubican cerca de fuentes de contaminacion.

En lo que respecta a la superficie arbdrea (1.379 ha) la mayoria de la superficie es plantacién de pino Radiata
(661,2 Ha) y el resto (17%) esta catalogado como bosque silvestre (295 Ha). Atendiendo a la implantacién del
pino radiata y la plaga que padece, existen posibilidades interesantes para transitar a otros cultivos (especies
autdéctonas), asi como para actividades silvopastoriles, que combinan el cultivo de la madera y la ganaderia.

Las parcelas de Larrabetzu presentan caracteristicas interesantes con respecto a su funcionalidad, dado que
la mayoria son accesibles actualmente, sin necesidad de abrir nuevas vias. La accesibilidad a manantiales no
es tan alta. No obstante, cabe sefialar el importante nimero de parcelas con un manantial cercano (46%).
Con respecto a la orientaciéon de las parcelas es preciso hacer mayores matizaciones, dado que, aunque la
mitad de estas cuentan con una orientacién sur, % partes de la superficie (81,5%) presenta una pendiente
superior al 12%. Por tanto, Larrabetzu tiene ante si una labor importante de cara a catalogar y preservar las
parcelas de mayor funcionalidad, siempre que la implantacidon de nuevos establecimientos esté entre sus
objetivos.

La superficie adecuada para la horticultura (198 Ha adecuadas o muy adecuadas, de las cuales Unicamente se
emplean en la actualidad 4 Ha) en el municipio es notable. A pesar de que dichas tierras se ubiquen en torno
al nucleo urbano presenta oportunidades para implementar un paradigma de “kmQ”, también presenta
riesgos de subordinacion de estas ante la artificializacién. De hecho, una de las caracteristicas de Larrabetzu
durante las Ultimas décadas es precisamente la influencia notable de la artificializacién. A Larrabetzu le urge
interrumpir esta tendencia, ya que como acabamos de citar, la superficie adecuada para la horticultura se
localiza alrededor de la zona urbana, y de crecer, deberia crecer “hacia dentro” en vez de artificializar nuevas
superficies.

En lo relativo a la superficie adecuada para la fruticultura la situacidn viene a ser similar en lo que se refiere
a la ubicacion de las tierras, aungue en este caso, esta se extiende mas a lo largo y ancho del municipio. Hay
gue destacar que el hecho de que estas tierras no se utilicen deriva en la necesidad de preservarlas de cara
al futuro.

El 83,1% de la superficie del municipio es adecuada o muy adecuada para la ganaderia. En total son 1.619 Ha
las que cuentan con esta caracteristica, es decir, 783,3 Ha por cada mil habitantes. Estas tierras se reparten
de manera bastante homogénea por el municipio. Las superficies mas idéneas para promover tales
actividades son las que cuentan con mas de 10 Ha (90,4%). Tomando en consideracién las actividades
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silvopastoriles esta extension podria ser mayor y podria resultar revitalizante de cara a la silvicultura
sostenible del futuro.

A pesar de que los habitos de alimentacion estdan cambiando, el producto fresco predomina en las
preferencias de consumo de los habitantes de Larrabetzu, y teniendo en cuenta los productos y la capacidad
de las tierras del municipio, este dispone de buenas oportunidades para seguir conectando con dicha
tendencia.

Asimismo, las opciones de producir una gran proporcién de los alimentos que se consumen son altas.

En esalinea, teniendo en cuenta que el niUmero de habitantes se mantendrd estable, las opciones de planificar
un proceso con el objetivo de combinar la produccion y las tendencias de consumo son también idéneas
(motivacién, comportamiento, produccién, comercializacion...).

Serian suficientes 15,4 hectdreas para abastecer de verdura a la poblacion actual de Larrabetzu. Dicho de otra
forma, seria suficiente con dedicar el 7,8% de las tierras idéneas para la horticultura. Asimismo, para proveer
de fruta a los residentes de Larrabetzu seria suficiente con dedicar el 4,5% de las tierras idéneas para la
fruticultura a dicha actividad. En el caso de la ganaderia, seria suficiente con dedicar el 3,3% de la superficie
idénea.

Las tierras dedicadas actualmente a la horticultura tienen capacidad para satisfacer las necesidades de
verdura de en torno a 794 vecinos. De lo citado anteriormente se deduce que el desaprovechamiento de la
tierra es importante: las superficies idéneas o altamente idéneas para la horticultura disponen de capacidad
suficiente para abastecer las necesidades de alimento de 26.150 personas. Es decir, que ademads de garantizar
el autoabastecimiento de la poblacidn residente, las tierras de Larrabetzu poseen potencial suficiente para
alimentar a otras 24.115 personas. Larrabetzu supera en un 1.160 % su capacidad para el autoabastecimiento.

En caso de ubicar en el municipio la produccion total necesaria para abastecer las necesidades de alimentos
de Larrabetzu podrian crearse en torno a 34 puestos de trabajo en condiciones adecuadas en el campo de la
horticultura, 10 en el de la fruticultura y 6 en el de la ganaderia. En caso de dedicar de todas las superficies
idéneas al primer sector podrian crearse 690 puestos de trabajo, mas de 400 de ellos solo en el &mbito de la
horticultura.

Sus caracteristicas ofrecen a Larrabetzu oportunidades notables para la produccién de alimentos y para
proveer de ellos a las ciudades de su entorno. Esa senda ofrece a Larrabetzu opciones interesantes para la
especializacién, tanto de cara a crear nuevos puestos de trabajo como para crear riqueza, mas adn en una
sociedad vasca comprometida con la sostenibilidad.

Con todo ello, se puede decir que uno de los retos del planeamiento urbano es el de establecer la identificacion,
catalogacion y proteccion de la tierra necesaria de cara a que las tierras del municipio sean para la produccion de
alimentos. Adoptar dicho objetivo deriva en nuevos retos como la manera de proteger las parcelas de mayor
funcionalidad, especialmente las ubicadas en dareas periurbanas, asi como el resto de las parcelas con
caracteristicas éptimas para otras actividades del sector (por su baja pendiente, por cercania a manantiales o por
su accesibilidad...).

De todas formas, cabe destacar que asi las cosas y teniendo en cuenta la evolucion que ha tenido durante las dos
ultimas décadas, el primer objetivo en este ambito de Larrabetzu de cara al futuro es el de evitar nuevas
artificializaciones a fin de preservar su patrimonio de suelos idéneos para horticultura y fruticultura. Si el
planeamiento urbano hiciera suyas estas directrices estarian ya instauradas las bases para el disefio de un plan
estratégico para el consumo y la produccion local de alimentos.
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En este apartado conoceras cuales son las dimensiones del consumo

de alimentos a nivel local: Volumen de alimentos consumidos, los |
alimentos mas consumidos, la cuantia de estos y el volumen
poblacional previsto para el aino 2030.
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4.1. NECESIDAD DE ALIMENTO DE LA POBLACION RESIDENTE

EVOLUCION DE LA POBLACION
LARRABETZU, 1986/2017.
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Fuente: EUSTAT e INE.

ESTRUCTURA POR EDAD DE LA POBLACION.
LARRABETZU, 2017.
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PROSPECTIVA DEMOGRAFICA
LARRABETZU, 2018/2030.
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2030

2.035 habitantes

tiene a dia de hoy Larrabetzu
(2017). El municipio ha
experimentado un rapido
crecimiento de la poblacidn
durante el periodo 2006/2009.
Desde entonces, la poblacion se
ha mantenido estable.

Con el 2030 como horizonte, los
proximos aflos no se prevén
cambios significativos en lo que
a volumen de poblacion se
refiere.

Atendiendo a la capacidad endégena de
Larrabetzu, de aqui al 2030 puede que la
poblacién experimente un ligero descenso,
aunque no se espera que este sea
significativo.

Si se mantienen los patrones migratorios que
se vienen dando desde 2011, en el 2030 habra
una poblacion similar a la actual. Se ha
estimado que para el 2025 esta cifra alcanzara
su maximo histérico y que posteriormente
sufrird un ligero descenso.

De cualquier forma, se prevé que el volumen
de la poblacién sea en el futuro similar al
actual.

La estructura de edad de Larrabetzu no se
caracteriza por un gran volumen de personas
mayores, aunque posea algunas
caracteristicas de Bizkaia en lo que el
envejecimiento se refiere. Sin embargo, la
proporcion de menores de 14 afios es
importante (18,7%).
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4.2. VOLUMEN DE ALIMENTOS CONSUMIDOS POR LA POBLACION
RESIDENTE

CONSUMO EN PRODUCTOS DE ALIMENTACION (kg anuales/per capita).
C.A. EUSKADI, 2017.

Carne, 47,6 Pan y pasta, 41,0

Hortalizas y
frutas
Cereles, galletas | transformadas,
y bolleria, 14,8 14,1

Leche y derivados, 74,0

Pescado, 28,9

Huevos,
9,6

Platos

precocinados, Le...
Frutas frescas, 108,7 Hortalizas frescas, 57,8 Patata, 28,5 11,0 3,4 | Frutos...

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente de Espafia.

CONSUMO GENERAL EN PRODUCTOS DE ALIMENTACION (kg/afio).
LARRABETZU, 2017.

Frutas frescas 221.225

Leche y derivados [IIINNNEGEGEGEGEEE  150.549
Hortalizas frescas | NN 117562
Carne NG o6.947
Pany pasta [NNNNENEGEGEEEEEEE 33.374
Pescado NN 53.730
Patata NG -3.0138
Cereles, galletas y bolleria | 30.037
Hortalizas y frutas transformadas | 28.694
Aceite I 25.600
Platos precocinados [ 22.324
Huevos [ 19.455
Chocolate y derivados [l 8.771
Legumbres [l 6.980
Arroz [ 6.003
Frutos secos [l 5.556
Aceitunas W 4.640

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000

Fuente: GAINDEGIA. Datos estimados.
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Un habitante de la C.A. de Euskadi consume de media
al afio 109 kg de fruta fresca, 74 kg de leche y lacteos,
58 kg de hortalizas frescas y 48 kg de carne.

En los habitos de alimentacion de la poblaciéon
también ocupan un lugar destacado el pany las pastas
(41 kg), el pescado (28,5 kg), los cereales, galletas y
bolleria (14,8 kg), las frutas y hortalizas transformadas
(14,1 kg), el aceite (12,6 kg) y los platos precocinados
(11 kg). A pesar de que los habitos estan cambiando,
los productos frescos predominan notablemente en |a
alimentacion de la poblacién.

EN BUSCA DE UN MODELO ESTANDAR: LARRABETZU

S -

Aplicando el consumo per
capita de la C.A. de Euskadi a
nivel local, en Larrabetzu se
consumen al afio 221.225 kg
de fruta fresca, 150.550 kg de
leche y lacteos, 117.560 kg de
verduras frescas y 96.950 kg
de carne.

VOLUMEN GENERAL DEL CONSUMO DE ALIMENTOS (kg/afo).
LARRABETZU Y SU ENTORNO, 2017.

Consumo total (miles de kg)

Consumo per

capita (kg.) LARRABETZU Gran Bilbao Bizkaia
TOTAL 464,1 827,76 351.344 467.208
Frutas frescas 108,7 221,22 93.900 124.865
Leche y derivados 74,0 150,55 63.901 84.974
Hortalizas frescas 57,8 117,56 49,900 66.355
Carne 47,6 96,95 41.150 54.720
Pany pasta 41,0 83,37 35.388 47.058
Pescado 28,9 58,73 24.928 33.149
Patata 28,5 58,02 24.626 32.747
Cereales, galletas y bolleria 14,8 30,04 12.749 16.953
Hortalizas y frutas transformadas 14,1 28,69 12.179 16.195
Aceite 12,6 25,60 10.866 14.449
Platos precocinados 11,0 22,32 9.475 12.600
Huevos 9,6 19,45 8.258 10.981
Chocolate y derivados 4,3 8,77 3.723 4,951
Legumbres 3,4 6,98 2.963 3.940
Arroz 3,0 6,00 2.548 3.388
Frutos secos 2,7 5,56 2.358 3.136
Aceitunas 2,3 4,64 1.969 2.619

Notas: Estimacidn. El consumo per cépita incluye el periodo de entre Julio de 2016 a junio de 2017 (datos mas actuales).
Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente de Espaiia, EUSTAT e INE. GAINDEGIA.

18



CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

CONSUMO DE PRODUCTOS DE HORTICULTURA (kg/afio).

LARRABETZU, 2017.

Tomates

Fruta en conserva
Cebollas

Pimientos

Tomate procesado
Verduras y hortalizas IV gama
Lechuga / escarola / endivia
Calabazin

Zanahorias

Fruta congelada

Verduras congelads

Judias verdes
Champifiones + otras setas
Pepino

Coliflor

Verduras de hoja

Aluvias

Garbanzos

Lentejas

Esparragos procesados
Mermeladas y confituras
Pimientos procesados
Berenjénas

Brocoli

Ajos

Alcachofas

En fruticultura, es evidente la dependencia hacia
productos importados, ya que muchas de las frutas

I 15.140
I 11.783
I 11.050
I ©.096
I 3.974

4—...:..,/

5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

Fuente: GAINDEGIA. Datos estimados.

Naranjas, manzanas, bananas, melones,
mandarinas, sandias, melocotones y/o

no son tipicas del medio rural vasco. Aun y todo, hay

también un gran consumo de frutas habitualmente
producidas del territorio como son la manzana, la

pera o el kiwi.

kiwis son las frutas con mayor demanda
dentro de las tendencias de consumo
actuales.

CONSUMO DE PRODUCTOS DE GANADERIA (kg/afio).
LARRABETZU, 2017.

Leche (l.)

Pollo

Huevos (kg)
Cerdo

Carne certificada
Ternera

Lacteos

Pavo

Cordero

Otras leches

19

144.241
I 26414
I 1o.455
I 17745
I o 707
I o sc7
B -::
B ;26
Bl
B o097

0

LY 1 e

35.000 40.000 45.000
Fuente: GAINDEGIA. Datos estimados.
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EN BUSCA DE UN MODELO ESTANDAR: LARRABETZU

Tomate fresco y procesado,
frutas en conserva, cebolla,
pimientos, verduras IV gama,
lechuga y similares, calabacin,
asi como la zanahoria son los
productos horticolas mas
demandados en las dietas de
hoy en dia.

En horticultura, segin los habitos de consumo del
conjunto de la C.A. de Euskadi, anualmente en Larrabetzu
se consumen un total de 24.786 kg de tomate fresco, mas
de 23.443 kg de fruta en conserva, 15.140 kg de cebolla
y/o 11.783 kg de pimiento.

El tomate procesado (11.050 kg), las verduras de IV gama
(limpiadas y envasadas listas para consumir), lechuga-
escarola-endivias (8.974 kg), calabacin (8.079 kg) y/o
zanahoria (8.079 kg) también tienen una gran demanda.

CONSUMO DE PRODUCTOS DE FRUTICULTURA (kg/afio).

LARRABETZU, 2017.

Naranjas 48.270
Manzanas | 150
Piatanos | >/ .969

Melones |

16.321

Mandarinas - | NN 13411

sandias | 13228

reras |G 1201
Melocotones | NREHII 2533
kiwis || NG 7570
Nectarinas _ 7.021
Fresas / freson | 6.207
timones | NI 5474
Frutas de IV gama _ 5.149
piia | 2323
Cerezas - 3.948
uvas [ 3367
Ciruelas [l 2.788

0 5.000 10.000 15.000

El pollo es el predominante. Esta
lejos la carne de cerdo, y mas
aun, el consumo de otro tipo
carne. A pesar de que |as
tendencias de consumo de leche
estan variando, en Larrabetzu se
consumen al afio 144.241 litros
de leche.

& %{;.«»’
> 4 - ’w“

20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000 50.000

Fuente: GAINDEGIA. Datos estimados.

En cuanto a ganaderia, hay que mencionar el volumen de
consumo que tienen la leche, los lacteos y los huevos,
productos muy comunes en nuestra alimentacion.

Aplicando el consumo por habitante de la C.A. de Euskadi
en Larrabetzu, al afio se consumen 26.414 kg de pollo,
17.745 kg de carne porcina, 9.707 kg de carne certificada
y 9.687 kg de ternera. El pavo (4.416 kg) y el cordero
(3.114 kg) tienen, de momento, una menor presencia en
nuestra alimentacion.
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CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

4.3. GASTO EN ALIMENTACION DE LA POBLACION RESIDENTE

GASTO EN PRODUCTOS DE ALIMENTACION (€ anuales/per capita).
C.A. EUSKADI, 2017.

Hortalizas frescas, 107 Pan y pasta, 103

Platos
Pescado, 249 precocinados, 50

Cereles, galletas y
bolleria, 65 Hortalizas y
frutas
transformadas, J:ETEIER
36 25

Huevos,
22

Leche y Chocolate y Frutos
Carne, 350 Frutas frescas, 164 derivados, 60 derivados, 32 | secos, 21

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente de Espafia.

GASTO GENERAL EN PRODUCTOS DE ALIMENTACION (miles de €/afio).
LARRABETZU, 2017.

Carne I 713
Pescado |GGG 506
Fruta fresca NG 33/
Verduras frescas | NENGNIGIGIGNGEGEGE 13
Pany pasta [N 210
Cereales, galletas y bolleria |G 133
Lechey lacteos NG 121
Platos precocinados | 101
Aceite I 34
Hortalizas y frutas transformadas [ 73
Chocolate y derivados [ 65
Patata M 51
Huevos M 44
Frutossecos M 42
Legumbres W 15
Aceitunas I 13
Arroz || 10

0 100 200 300 400 500 600 700 800
Fuente: GAINDEGIA. Datos estimados.
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EN BUSCA DE UN MODELO ESTANDAR: LARRABETZU

Un habitante de la C.A. de Euskadi gasta al afio un
promedio unos 350€ en la compra de carne y otros
249€ en pescado. Aunque en cantidad no son los
productos de mayor consumo, su precio hace que
sean entre todos los productos los de mayor gasto.

El gasto de los demads productos ronda los 164€ en
fruta fresca, 107€ en verdura fresca y/o 60€ en
leche y lacteos. Comprando hortalizas y verduras
frescas el gasto es de 36€, 25€ en patatas, 22€ en
huevos y/o 7€ en legumbres.

Aplicando los patrones de consumo per cdpita a
Larrabetzu, sus habitantes gastan al afio 713.000 €
en carne, 334.000 € en fruta fresca, 218.000 € en
verdura fresca y 121.000€ en leche y lacteos. Solo
entre estos cuatro tipos de productos el gasto anual
asciende a los 1.386.000 €.

Los habitantes de Larrabetzu
gastan al afo 713.000 € en carne,
334.000 € en fruta fresca,
218.000 € en verdura fresca y/o
121.000€ en leche y lacteos,

entre otros.

VOLUMEN GENERAL DE GASTO EN ALIMENTOS (€/afio).
LARRABETZU Y SU ENTORNO, 2017.

Gasto per Gasto en total (miles de €/afio)
cap|~ta LARRABETZU Gran Bilbao Bizkaia
(€/ano)
TOTAL 1.343,3 2.521 1.070.211 1.542.891
Carne 350,4 713 302.619 402.415
Pescado 248,8 506 214.913 285.785
Fruta fresca 164,0 334 141.692 188.418
Hortalizas frescas 107,3 218 92.664 123.223
Pan y pasta 103,2 210 89.114 118.502
Cereales, galletas y bolleria 65,5 133 56.542 75.188
Leche y lacteos 59,6 121 51.506 68.491
Platos procesados 49,5 101 42.774 56.879
Aceite 41,3 84 35.639 47.392
Hortalizas y futas transformadas 36,0 73 31.061 41.304
Chocolate y sustitutivos 31,7 65 27.407 36.445
Patata 25,1 51 21.680 28.830
Huevos 21,8 44 18.813 25.017
Frutos secos 20,8 42 17.975 23.903
Legumbres 7,2 15 6.176 8.213
Aceite 6,2 13 5.373 7.144
Arroz 5,0 10 4.319 5.743

Notas: Estimacion. El gasto per capita de la C.A. Pais Vasco tiene en cuenta el periodo de entre Julio de 2018 a junio de 2017 (datos mas actuales).
Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacidon y Medio Ambiente de Espafia, EUSTAT e INE. GAINDEGIA.
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GASTO EN PRODUCTOS DE HORTICULTURA (€/afio).

LARRABETZU, 2017.

Tomates

Verduras y hortalizas IV gama
Lechuga, escarola, endivias
Pimientos

Cebollas

Tomate procesado

Judias verdes

Esparragos procesados
Champifiones y setas

Fruta en conserva/ almibar
Calabazin

Fruta congelada

Verduras congeladas

Ajos

Pimientos procesados
Mermeladas y confituras
Zanahorias

Aluvias

Verduras de hoja
Garbanzos

Guisantes

Pepino

Coliflor

Esparragos

Alcachofas

] 43463 ]
24,6/
. 22.650
. 22.650
[ 17.501
I 15.608
I 13.940
I 13.187
I 12.475
I 11.864
I 11.254
I 10.440
I 10.317
I 7.875
I 7.314
I 7.143
I 6.919

I 5.576

I 5332

I 4.619

I 4274

I 3.968

I 3073

I 2991

I 2.930

0 5.000

10.000 15.000

20.000
Fuente: GAINDEGIA. Datos estimados.

25.000

Desde el punto de vista del gasto en fruticulturay en
base al volumen de gasto en algunos tipos de frutas
(naranjas, platanos, mandarinas, melones,
melocotones, sandias, pifias...) la subordinacion a los
productos no locales es manifiesta. Sin embargo,
también es importante el gasto en manzanas, kiwis,
peras, fresas, cerezas y limones.

Gran parte del gasto en fruticultura se
hace en productos no locales. Auny
todo, las manzanas, los kiwis o las
peras también suponen una parte
importante del gasto total.

GASTO EN PRODUCTOS DE GANADERIA (€/afi0).

LARRABETZU, 2017.

Pollo

Carne certificada
Cerdo

Leche

Ternera

115.812
111.030
108.791
105.087

99.186

Huevos
Cordero
Pavo

Otras leches

Lacteos

23

0 20.000

I, /4322
I 54473
I 20365

B 0114

Bl c.146

40.000 60.000 80.000 100.000 120.000

Fuente: GAINDEGIA. Datos estimados.
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Tomates, verduras de IV En horticultura, segin los habitos de consumo de la C.A. de
lech imil Euskadi, Larrabetzu destina un total de 43.468 € al afio a la
gama, lechugasy similares, compra de tomate fresco, 24.562 € a verduras de IV gama,

pimientos, cebollas, tomate 22.650 € a verduras sin manipular, lechuga, escarola y/o

. endivias y otro tanto en pimientos.
procesado o las judias verdes Y P

son los prOdUCtOS de mayor La cebolla, el tomate procesado, las judias verdes, los
esparragos procesados, los champifiones y setas, las frutas

_ en conserva y/o el calabacin estdn muy presentes en
horticultura. nuestra alimentacion.

GASTO EN PRODUCTOS DE FRUTICULTURA (€/afio).
LARRABETZU, 2017.

cee . ]50122 |
sananas | 39520
Manzanas [ 35979
kiwi [ (o.332
Mandarinas [N 104!
peras [N 0210
Melones | 1 7.547
Fresas y fresones [ NE-NDIEGEGEEEE ;373
Melocotones [ NNNGgNE /.75
cerezas [N :::s3
sandias [NNINININGNGNGEGEGEE 10326
Nectarinas || NN 10012
Limones [NINININGgG@NNE o s2°
Frutas de IVgama | NN -.:22
uvas [ -6

volumen de gasto en

pifia | 7.154 ST T
Cirvelas [N 5.535 Qg gi
Aguacate [N 5.189 @D gl e

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000 50.000

Fuente: GAINDEGIA. Datos estimados.

En carne de pollo, en carne En cuanto a ganaderia, los habitantes de Larrabetzu,
ificad segln los patrones de alimentacion de la C.A. de
certiticada, en terneray en carne Euskadi, gastan al afio 115.812 € en |la compra de pollo,

porcina, en Larrabetzu se gastan 111.030 € en carne certificada, 108.791 € en carne
. orcinay unos 99.186 € en carne de ternera.
en total por encima de 435.000€ P Y

euros al afo. El gasto también es  Ademds, el gasto total en leche es de 105.087 €, 6.146
€ en lacteos y 44.322 € en huevos, segun el volumen

estimado a nivel local en base a los patrones de
pavo, asi Como en leche V% huevos.  alimentacién de la C.A. Pais Vasco.

significativo en carne de cordero y
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En este apartado se presentan las principales variables del primer sector
en el municipio: Cifra de negocio del sector, tejido econdmico, volumen
de empleo que genera, cabezas de ganado...
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5.1. CIFRA DE NEGOCIO DEL PRIMER SECTOR

CIFRA DE NEGOCIOS DEL PRIMER SECTOR (millones €).

LARRABETZU

2,0
1,8
1,6

1,8
1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
1,4
1,4 1,2
1,2
1,0
0,8
0,6
0,4
0,2
0,0

1996 2000 2005 2008 2010 2012 2014 2015
Fuente: EUSTAT y GAINDEGIA. Datos estimados.

El primer sector genera el 2,6% del valor afadido total del
municipio (EUSTAT, 2015). Es una cifra considerable en
comparacién con su entorno, ya que en el Gran Bilbao supone un
0,1% y en Bizkaia un 0,6%. El primer sector produce el 3,9% del
total del valor afiadido mundial, segun los ultimos datos de la
ONU (2014).

Durante la Ultima década el sector primario ha perdido peso en
lo que a creacion de rigqueza se refiere, aunque en 2015 llegd a
su maximo historico en este ambito. La tendencia a nivel mundial
ha sido similar.

VALOR ANADIDO DEL PRIMER SECTOR (% del PIB).
LARRABETZU y SU ENTORNO.
12
10,4
10

1996 2000 2005 2008 2010 2012 2014

27

1,8 millones de €
es la cifra de negocios del
primer sector en
Larrabetzu.

I | ARRABETZU

—8=_Gran Bilbao

=0=RBjzkaia

== |/undo

Fuente: EUSTAT e ILO.
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EN BUSCA DE UN MODELO ESTANDAR: LARRABETZU

5.2. CREACION DE EMPLEO EN EL PRIMER SECTOR

TRABAJADORES EN TRABAJADORES EN AGRICULTURA,
AGRICULTURA, GANADERIAY GANADERI'A, CAZA Y SILVICULTURA (%).
SILVICULTURA. LARRABETZU LARRABETZU y SU ENTORNO.
25 23
20 . . 1996 2001 2006 2011
15 13 LARRABETZU 2,5 2,6 2,0 1,8
10 Gran Bilbao 0,3 0,4 0,3 0,4
5 l Bizkaia 1,0 0,9 0,6 0,7
0 Mundo 40,9 38,5 34,1 29,9
1996 2001 2006 2011 2016 Fuentes: EUSTAT e International Labour Organization (ILO).
Entre 2011y 2016 se En Larrabetzu hay 23 empleos entre agricultura, ganaderia, caza y

silvicultura. Esto es, el 2,4% del empleo estd relacionado a estas
. profesiones (2016). En el Gran Bilbao y Bizkaia esa proporcion es muy
puestos de trabajo en baja (2011). A nivel mundial, sin embargo, el 30% del empleo estd

el primer sector en ligado al primer sector, incluyendo la pesca.
Larrabetzu, y desde

han creado 7 nuevos

En Larrabetzu son pocos los empleados que trabajan en el Régimen
2014 ha habido casi Especial Agrario, ya que la mayoria de los que trabajan en el sector
100 contrataciones por  lo hacen como autonomos (80%). A partir de 2014 el volumen de
contrataciones del primer sector del municipio crecid
significativamente. La mayoria de estas contrataciones, sin embargo,
han sido y son temporales.

ano.

TRABAJADORES/AS DEL REGIMEN AGRICOLA, CONTRATACION Y DESEMPLEO

REGISTRADO. LARRABETZU y SU ENTORNO.
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Trabajadores afiliados en el régimen especial agrario

LARRABETZU - - 4 4 5 4 3 3 4 4
Gran Bilbao 454 505 521 496 375 279 248 263 268 278
Bizkaia 1.011 1.092 1.132 1.104 954 814 794 848 867 920
LARRABETZU 18 4 3 12 8 6 89 99 82 93
Gran Bilbao 1.018 630 581 642 497 524 637 805 830 653
Bizkaia 2.681 2108 2.064 1.991 1921 2.049 2498 2948 2.657 2.445
LARRABETZU 0 1 1 1 3 4 5 5 3 2
Gran Bilbao 300 423 591 982 1.038 1.032 1.073 1.050 1.061 1.005
Bizkaia 484 611 852 1352 1.445 1468 1.547 1510 1489 1.381

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social de Espaiia.
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5.3. TEJIDO ECONOMICO DEL PRIMER SECTOR

ESTABLECIMIENTOS AGRICOLAS, GANADEROS Y
FORESTALES (%).

LARRABETZU SU ENTORNO, 2017
12 12
10 10

8 I I I 8

6 11,8 6

4 99 4

2 2

2012 2013 2014 2015 2016 2017 Gran Bilbao Bizkaia
M Silvicultura y explotacidn forestal Fuente: EUSTAT.

m Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las mismas

En Larrabetzu hay 17 establecimientos del primer sector y suponen el 10,9% del tejido econémico
municipal. Esa proporcion es mucho menor en el Gran Bilbao, asi como en Bizkaia (%2,0). La explotacion
ganadera (7 estab.), agricultura no sostenible (5 estab.) y la combinacién entre explotacion agraria y
ganadera (3 estab.) son las actividades mds notables en el sector. Aun siendo una actividad importante,
cabe destacar que durante los Ultimos 5 afios se han perdido la mitad de los establecimientos ganaderos,
ya que algunas han pasado a actividades mixtas y que otras han desaparecido.

ESTABLECIMIENTOS AGRICOLAS, GANADEROS Y FORESTALES.

LARRABETZU.
2012 2013 2014 2015 2016 2017
AGRICULTURA, GANADERIA Y SILVICULTURA 6 19 15 15 16 17

Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados.

TOTAL 16 19 15 15 15 16

Cultivo no permanente 3 1 1 2 4 5

Cultivo permanente 1 2 1 1 1 1

Distribucion de plantas 0 0 0 0 0 0

Produccion ganadera 11 14 9 10 7 7

Produccion agricola combinada con la produccion ganadera 1 1 4 2 3 3

Actividades de apoyo a la agricultura, a la ganaderia y de preparacion 0 0 0 0 0
posterior a la cosecha

Caza y servicios relacionados 0 0 0 0 0 0

Gestion y trabajos forestales

TOTAL

Silvicultura y otras actividades forestales

Gestion de madera

Recolecta de elementos forestales, excepto madera
Servicios auxiliares a silvicultura

O O O o|o
o O O o|o
o O O o|o
O O O o|o
O O Fr O
O O Fr O

Fuente: EUSTAT.
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ESTABLECIMIENTOS AGRICOLAS, GANADEROS Y FORESTALES.

LARRABETZU.
> SEGUN PERSONALIDAD JURIDICA
20
Las personas 1
L. 16 2
fisicas m Otras sociedadesy 1 3 2
componen la asodaciones 1(2)
mayor parte m Sociedad limitada g
. 6 12 13
del tejido _ 4
o W Persona fisica
economico del (2)
primer sector. 2016 2017
Fuente: EUSTAT.
> SEGUN NUMERO DE EMPLEADOS
) 20
La mayoria de los 18
. . 16
establecimientos 1444 " 2 > 1
tieneentreO0y 2 g9 12
10
empleados. =35 s 18 0
Probablemente, po2 6 13 12 =
, 4
en la mayoria de )
ellos habra un solo 0
2012 2013 2014 2015 2016 2017

empleado.

Fuente: EUSTAT.

EXPLOTACIONES CENSADAS, SEGUN TIPO DE EXPLOTACION Y USO.

LARRABETZU.
Numero de explotaciones Superficie (Ha.)
1989 1999 2009 1989 1999 2009
TOTAL 186 169 94 1.384 1.323 950
Con SAU (*) 185 169 92 638 699 625
Segun tipo de explotacion
Con tierras 185 169 94 1.384 1.323 950
Con ganaderia 140 124 59 1.046 1.024 510
Sin ganaderia 45 45 35 339 299 441
Sin tierras 1 0 0 0 0 0
Segun tipo de uso
Tierras labradas 161 151 83 82 45 191
Tierras para pastos permanentes 180 166 84 556 655 434
Todas las tierras 185 169 94 1.384 1.323 950
Otras tierras 138 165 80 746 624 325

(*) Superficie Agraria Utilizada
Fuente: EUSTAT e INE. Censos agrarios.
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EVOLUCION DE GANADERIA CENSADA. LARRABETZU

2.000
|
1.800 Colmenas
1.600 M Porcinos
1.400 .
B Conejas madres
1.200
B Equinos
1.000
800 B Aves excepto avestruces (miles)
600 W Bovinos
400 _
M Caprinos
200
0 H Ovinos
1989 1999 2009 Fuente: EUSTAT.

El ganado ovino tiene una especial importancia .
en la ganaderia de Larrabetzu, ya que existen E n el pe rl Od O

712 unidades de ganaderia. Entre los caprinos

la cifra asciende a 228, y entre los bovinos a 1999/2 009 el ga nado

180. Desde 1989 se han perdido % partes de la
hacienda de ganado bovino, segun el censo
agrario de 2009. La mayoria de los tipos de de La rra betzu Se
hacienda ganadera tenia en 2009 una

presencia menor que 10 o 20 afios atras. red UJ O U ﬂ 2 6% .
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UNIDADES DE GANADO, SEGUN TIPO.
LARRABETZU y SU ENTORNO, 20089.

LARRABETZU Gran Bilbao Bizkaia
Unidades-ganaderas
Bovinos 180 6.781 49.288
Ovinos 712 8.035 64.990
Caprinos 228 2.069 12.238
Porcinos 7 140 2.487
Equinos 75 1.684 7.453
Aves 123 169 776
Avestruces 0 0 18
Conejas madre 55 1.623 14.574
Colmena 4 193 1.339
Bovinos 96,1 7,7 42,7
Ovinos 379,9 9,2 56,4
Caprinos 121,7 2,4 10,6
Porcinos 3,7 0,2 2,2
Equinos 40,0 1,9 6,5
Aves 65,6 0,2 0,7
Avestruces 0,0 0,0 0,0
Conejas madre 29,3 1,9 12,6
Colmena 2,1 0,2 1,2

Fuente: EUSTAT e INE. Censo Agrario.

El 73% de ganado aviar, el 11% El analisis en base a la proporcion de la poblacién indica

. o que la presencia de ganado ovino es importante en
de ganado caprinoy el 9% de Larrabetzu (380 unidades/mil habit.), asi como la presencia

ganado ovino del Gran Bilbao  de ganado caprino (121,7 unidades/mil habit.), bovino (96
se localiza en Larrabetzu, unidades/mil habit.) y de aves (65,6 unidades/mil habit.).
Sin embargo, la presencia de estos es muy escasa en el
Gran Bilbao y mayor en Bizkaia.

segun datos de 2009.
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Diagnostico
del suelo

En este apartado conoceras las principales dimensiones sobre el uso del
suelo: Cuanta superficie se utiliza, qué se cultiva, donde se cultiva. Este
apartado esta relacionado directamente con el siguiente, en el que se
cuantifica la capacidad de autoabastecimiento, con unas posibilidades
mayores a las del uso actual.
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6.1. ESTRUCTURA GENERAL Y ORGANICA DEL SUELO

EVOLUCION DEL SUELO URBANO (%).
LARRABETZU y SU ENTORNO.

20

18

16 ./—._M_.

14

12 | ARRABETZU
10 =8==0Gran Bilbao
8

. =8=—_Bjzkaia

. - Py - — W¢ = > ——"0

0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 13 1.2 1.2 1.2 1.2
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Fuente: EUSTAT y GOBIERNO VASCO.
Nota: Se consideran suelo urbano los suelos consolidados y no consolidados del suelo residencial e industrial (Ver UDALPLAN.)

N

Segln datos de Udalplan (2017), el 1,2% de la El 1,2% de |a Superf|c|e de Larrabetzu
superficie de Larrabetzu es suelo urbanizado y otro . .
es suelo urbano. En Bizkaia la

5,8% es urbanizable. Compardndolo con Bizkaia y _ .
especialmente con el Gran Bilbao, Larrabetzu tiene Proporcion es del 5,8%, mientras que

una baja huella urbana, y en ese sentido, posee un  an Gran Bilbao sube al 16,9%.
patrimonio que no tiene su entorno.

SUELO URBANIZADO, SEGUN FUNCION. LARRABETZU, 2017.

CLASIFICACION

= Residencial 135' 2 h d

Industrial estan urbanizadas

m Sistemas generales

En Larrabetzu el 33,1% del suelo urbanizado es
residencial. Los sistemas generales suponen un 27,1%
de la superficie urbanizada. El suelo orientado a
actividades industriales ocupa un 19,4% del total
urbanizado. La superficie destinada a equipamientos
supone un 18,5% del suelo urbanizado. La superficie
destinada a equipamientos industriales se sitUa
mayoritariamente en los aledafios la carretera N-637.

Fuente: EUSTAT y GOBIERNO VASCO.
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EN BUSCA DE UN MODELO ESTANDAR: LARRABETZU

ESTRUCTURA ORGANICA DEL SUELO Y SU CALIFICACION.
LARRABETZU y SU ENTORNO, 2017.

LARRABETZU Gran Bilbao Bizkaia
Hectdreas (Ha)
Suelo residencial 21,4 4.370 8.140
Suelo para actividades econémicas 22,5 3.088 4,993
Suelo para sistemas generales (2)(3) 64,2 5.993 10.574
Suelo no-urbanizable (1) 2.041,1 24.099 197.769
TOTAL SUPERFICIE 2.153,0 37.558 221.484
Suelo residencial 1,0 11,6 3,7
Suelo para actividades econémicas 1,0 8,2 2,3
Suelo para sistemas generales (2)(3) 3,0 16,0 4,8
Suelo no-urbanizable (1) 94,8 64,2 89,3
TOTAL SUPERFICIE 100 100 100

(1) Incluye éreas no-urbanizables del drea rural.

(2) Fue en 2012 cuando se registraron por primera vez las cuencas fluviales como sistema general.
(3) Fue en 2014 cuando se registro el suelo dedicado al TAV como sistemas generales.

Fuente: GOBIERNO VASCO.

Larrabetzu posee un patrimomo que Larrabetzu cuenta con una superficie de 2.053 ha.

. De ellas 2.041,1 ha son no-urbanizables. Dicho de
el Gran Bilbao no puede recuperar: ’
P P otra manera, el 94,8% de la superficie del

un porcentaje importante de municipio pertenece a esta categorfa, por encima
superficie no urbanizable. del Gran Bilbao (64,2%) y Bizkaia (89,3%).

SITUACION

Industrial
[ sistemas generales
I Residencial
| Residencial - Suelo No Urbanizable
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CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

EVOLUCION DE SUELO URBANIZADO (ha). LARRABETZU, 1997-2017.

SEGUN FUNCION

Equipamiento

Industrial

Libre

Residencial

25,1

M
.

26,3

2,1

§ 12

10 20 30

Fuente: EUSTAT y GOBIERNO VASCO.
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44,7

50

La superficie urbanizada en Larrabetzu durante los Ultimos 20 afios se
ha destinado principalmente a equipamientos, asi como a actividades
industriales. Tal y como refleja la imagen de la derecha, esta superficie
se situa principalmente en el ndcleo urbano, asi como en los aledafios
de la carretera N-637.

La superficie
urbanizada durante las
dos Ultimas décadas se
ha destinado
principalmente a
equipamientosy a
actividades
industriales.

Dicha superficie se
sitUa
mayoritariamente en
los aledafios de Ia
carretera N-637.



EN BUSCA DE UN MODELO ESTANDAR: LARRABETZU

SITUACION

1997
2017

a’.!u L S ¥ .Iﬁu TS

38



https://www.humanium.org/es/copyright/

CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

6.2. CLASIFICACION DEL SUELO Y SU UTILIZACION

CLASIFICACION DEL SUELO SEGUN USO (%). LARRABETZU, 2017.

DISTRIBUCION (%)

% - Bosque
0%

\ |_ Pastizal
0,

2% Cultivo

- Fruticultura

] Superficies de agua
- Artificial o improductivo

%61,9 del suelo es
bosque,y otro
%24,8 pastizal.

El municipio dispone de
superficies de gran valor
natural.

2%

USO DEL SUELO POR HABITANTE (ha/1.000 hab.).
LARRABETZU, 2017.

e

Artificial o
improductivo

Cultivo 27,8

Fruticultura 20,0

Superficiesde agua g

200 300 400 500 600 700

o
=
o
o
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EN BUSCA DE UN MODELO ESTANDAR: LARRABETZU

En el municipio, por cada mil
habitantes hay 27,8 ha
dedicadas al cultivo
horticola y 20 ha dedicadas
a fruticultura en Larrabetzu.
El ratio de pastizal asciende
alos 259,8 ha/1.000 habit.

SITUACION

Mas alld del predominio de los bosques, son los pastos los que
mayor superficie de suelo acumulan (24,8%). De la misma
forma, las tierras dedicadas al cultivo horticola ascienden al
2,7% de la superficie del municipio, algo menos a lo que
respecta a la fruticultura (1,9%).

En resumen, el ratio de pastos por habitante es de 259,8 ha/mil
habitantes, el de cultivo horticola de 27,8 ha/mil habitantes, y
el de fruticultura es de 20 ha/mil habitantes.
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CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

6.3. CLASIFICACION DEL BOSQUE

CLASIFICACION DEL BOSQUE SEGUN TIPO (%). LARRABETZU, 2016.

CLASIFICACION (%)

2%

*En Euskal Herria la mayoria de los arboles han sido plantados. No existe a penas ningtin bosque en el que el humano no haya intervenido. Sin embargo,
se diferencia entre plantacion y bosque. El primero suele estar estructurado en base a un marco de plantacidn concreto. Con arboles de la misma especie,
misma edad y parecido tamario. El segundo tiene un aspecto mas natural, con el paso del tiempo se ha convertido en un espacio heterogéneo: se da una
regeneracion natural de las especies autdctonas, setos y de la masa forestal en general.

, = Bosque natural*
| = Eucalipto

I'm Pino laricio

' m Pino radiata

|
m Otras plantaciones

1.378,6 hectareas

de bosque, de las cuales el
83% son plantaciones.
Predomina el Pino radiata
(661,2 ha).

El %17 de la superficie de
bosque es bosque natural.
(239,8 ha).

SUPERFICIE FORESTAL POR HABITANTE (ha/1.000 hab.).

LARRABETZU, 2016

Pino radiata

Bosque natural

Eucalipto

Pinu pinaster

Otras plantaciones
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SITUACION
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CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

6.4. CARACTERISTICAS DEL SUELO RURAL

6.4.1. CERCANIA A CARRETERAS

CLASIFICACION DE PARCELAS SEGUN DISTANCIA A CARRETERAS (%).

LARRABETZU, 2017.

m <100m
= 100-300m
= 300-600m

m >600m

6.4.2. CERCANIA A PUNTOS DE AGUA

El 68,1% de la parcelas
rusticas de Larrabetzu
tiene acceso a una
carretera a menos de 100
metros. Otro 29,1% se
encuentra a una distancia
de entre 100y 300
metros. En general, Ia
accesibilidad es buena en
casi todo el territorio.

CLASIFICACION DE PARCELAS SEGUN DISTANCIA A PUNTOS DE AGUA (%).

LARRABETZU, 2017.

m <100m
= 100-300m
= 300-600m

= >600m

43

El 11,2% de las parcelas
tiene acceso a un punto
de agua a menos de 100
metros, mientras que un
44,8% lo tiene a una
distancia de entre 100y
300 metros. Unicamente
el 10,2% de las parcelas
rdsticas no tiene ningun
punto de agua en menos
de 600 metros.



EN BUSCA DE UN MODELO ESTANDAR: LARRABETZU

Carreteras

—— Autopistas, autovias y cameteras de doble calzada
Otras carreteras
Caminos

—— Camreteras generales

Universo: 1.711 parcelas.

Puntos de agua
* Localizacion de los puntos de agua
[ 100m
300m
600m

Universo: 1.711 parcelas.
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CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

6.4.3. ORIENTACION DEL SUELO RURAL

CLASIFICACION DEL SUELO RURAL SEGUN ORIENTACION (%).

LARRABETZU, 2017.

m Norte

m Noreste

/_0,3
‘ = Este
Sureste
13,5 Sur
B Suroeste
m Oeste
= Noroeste
19,8

6.4.4. PENDIENTE DEL SUELO

El 19,8% del suelo rural
de Larrabetzu tiene
orientacion sur, y el
39,9% sureste o suroeste.
Son pocas las parcelas
orientadas hacia el norte
por lo que la orientacion
general es buena para
suelos de cultivo.

CLASIFICACION DEL SUELO RURAL SEGUN PENDIENTE (%).

LARRABETZU, 2017.

2,7

13,3 m < %4
® %4-8
%8-12
m %12-20
> %20

Solo el 10,7% del suelo
rural tiene una pendiente
menor al 8%. Otro 13,3%
tiene una inclinacion de
entre 8% vy 12%.

Por otro lado, 2/3 partes
del suelo rural tiene una
pendiente de entre el 12
y el 20%.
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Orientacion del suelo

Universo: 1.961,5 ha.

<5,0
10,0
15,0
20,0
25,0
>30,0

LI |

Universo: 1.171 parcelas.
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Dj m‘c’)sgico
del suelo para
produccion

de alimentos

En este apartado conoceras la capacidad agroldgica del suelo rural. Con
dicho objetivo se ha catalogado el conjunto del suelo rural y se ha
analizado cada parcela en base a la idoneidad para diferentes actividades
agrarias. Asi, se han catalogado las parcelas mas adecuadas para
horticultura, fruticultura y ganaderia. Del mismo modo, se han

’ " identificado los suelos mas adecuados para la implantacion de un modelo
mixto que incorpore la actividad forestal y ganadera (silvopastoril). Se
han tenido en cuenta la accesibilidad, la cercania a puntos de agua, la
orientacion y la pendiente como factores condicionantes.
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CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

7.1. IDONEIDAD DE SUELOS PARA HORTICULTURA

CLASIFICACION DEL SUELO SEGUN SU IDONEIDAD PARA HORTICULTURA (%).
LARRABETZU, 2017.

y

Hay 198 hectareas adecuadas o
muy adecuadas para horticultura
en el municipio.

® 5 - Muy adecuado
® 4 - Adecuado

3 - Ni adecuado, ni inadecuado
= 2 - Inadecuado

m 1 - Muy inadecuado

El 10,4% del suelo rural de Larrabetzu es adecuado o
muy adecuado para horticultura. Un 40,8% no es
especialmente adecuado. Son 197,6,2 las hectareas
adecuadas o muy adecuadas para horticultura, esto
es, 100,2 ha por cada mil habitantes.

Estas tierras se ubican en su mayoria al norte del
principal nucleo poblacional, en los barrios
Berrezoaga, Basara eta Goikola muy evidentemente.
Las parcelas de tamafio pequefio o mediano (de
menos de 10 ha) son los mas adecuados para la
horticultura.

IDONEIDAD DE SUELO HORTICOLA POR HABITANTE (ha/1.000 hab.).
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LARRABETZU, 2017.
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IDONEIDAD DE SUELO HORTICOLA POR TAMARNO DE PARCELA (%).

LARRABETZU, 2017.
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CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

7.2. IDONEIDAD DE SUELOS PARA FRUTICULTURA

CLASIFICACION DEL SUELO SEGUN SU IDONEIDAD PARA FRUTICULTURA (%).
LARRABETZU, 2017.

2% 2%

® 5 - Muy adecuado
18% ® 4 - Adecuado
3 - Ni adecuado, ni inadecuado
m 2 - Inadecuado
® 1 - Muy inadecuado
El 20,1% del suelo rural del municipio es adecuado o

muy adecuado para fruticultura. Un 49,1% % no es
especialmente adecuado. Son 386 las hectareas

49% adecuadas o muy adecuadas para fruticultura, esto
es, 193,1 ha por cada mil habitantes.

Tal y como sucede con las tierras para la horticultura, las

, superficies iddéneas para la fruticultura se ubican en los
Hay 386 hectareas adecuadas o alrededores del nucleo urbano, pero estdan mas dispersas.

muy adecuadas para fruticultura.  Ademas, también son de diversos tamafios.

IDONEIDAD DE SUELO FRUTICOLA POR HABITANTE (ha/1.000 hab.).
LARRABETZU, 2017.

5 l 20,9
3 473,4
1 l 20,8

0 100 200 300 400 500
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IDONEIDAD DE SUELO FRUTICOLA POR TAMARNO DE PARCELA (%).
LARRABETZU, 2017.

>20 ha 62,6

10-20 ha 82,8

o | |

0% 25% 50% 75% 100%

Universo: 1.953,6 ha.
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CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

7.3. IDONEIDAD DE SUELOS PARA GANADERIA

CLASIFICACION DEL SUELO SEGUN SU IDONEIDAD PARA GANADERIA (%).
LARRABETZU, 2017.

m 5 - Muy adecuado
® 4 - Adecuado

3 - Ni adecuado, ni inadecuado
= 2 - Inadecuado

® 1 - Muy inadecuado

EI 93,1 % del suelo rural es adecuado o muy adecuado
para la ganaderia. Un 15,3% no es especialmente
adecuado. En total, son 1.619 las hectareas
adecuadas o muy adecuadas para ganaderia, esto es,
798,3 ha por cada mil habitantes.

Tal y como consta en la imagen, el suelo adecuado para
ganaderia se extiende por el municipio. ES una zona
Hay 1.619 hectareas adecuadas amplia esta, que se sitUa al norte del municipio
principalmente y de manera menos intensa al este,
O muy adecuadas para salvo las zonas boscosas. Las tierras idoneas para la
ganaderl'a. ganaderia son las que tienen mas de 10 hectareas.

IDONEIDAD DE SUELO GANADERO POR HABITANTE (ha/1.000 hab.).
LARRABETZU, 2017.

3 146,9
2 I 16,0
1 00
0 100 200 300 400 500 600
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IDONEIDAD DE SUELO GANADERO POR TAMANO DE PARCELA (%).
LARRABETZU, 2017.

I 18,2 61,8 18,0
I 20,6 56,9 19,2
0% 25% 50% 75% 100%

Universo: 1.953,6 ha.
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CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

7.4. IDONEIDAD DE SUELOS PARA SILVOPASTOREO

CLASIFICACION SEGUN TIPO DE BOSQUE (%).

LARRABETZU, 2016.

1.136 hectareas

podrian ser adecuadas para la

implantacién de un modelo mixto.

B Adecuadas para silvopastoreo

I Inadecuadas para silvopastoreo

Las futuras plantaciones son espacios adecuados
para impulsar un sistema de modelo silvopastoril.
En ese sentido, el 42,6% de la superficie de
plantaciones es adecuada o muy adecuada también
para la explotacién ganadera. Por tanto, un 76,9%
del total de la superficie de Larrabetzu es idénea
para implantar un modelo silvopastoril mixto.
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En este ultimo apartado se dan a conocer diferentes aspectos
relacionados con la necesidad y capacidad de Larrabetzu en el
aprovechamiento de suelos y la produccidn de alimentos, qué
realidad se generaria en un escenario posible de autoabastecimiento
y cual seria el impacto que tendria este en el municipio.
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CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

8.1. POSIBLE USO Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA ALIMENTACION

USO DEL SUELO Y SUELO ADECUADO NO UTILIZADO (%).
LARRABETZU, 2017.

Horticultura |4 98,2
Fruticultura B 95,6
Ganaderia 30,9 69,1
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
B En uso B Suelo adecuado sin uso

98,2% del suelo adecuado para horticultura no 2 .

se utiliza para ello. En el caso de la fruticultura el 424,3 m /ha blt.

porcentaje es de 95,6%, mientras que en . .
, es el suelo necesario para satisfacer

ganaderia se reduce al 69,1% del suelo

adecuado. las necesidades de alimentacion.

NECESIDAD DE SUELO PER CAPITA PARA ALIMENTACION (m?). BIZKAIA

Pollos para carne, 59,0 .S

Fruticultura, 84,7

\¢m
.\- ﬁ
l- ¥

Bovinos para leche, 44,3

Cerdos para carne,
’

Bovinos para carne, 107,1 Horticultura, 75,6 E : Huevos, 23,1

Nota:

Se ha estimado el rendimiento y la carga que tendria el suelo bajo condiciones climaticas de Bizkaia en un modelo ecoldgico o sostenible.

No se han considerado las necesidades de suelo para abastecer las siguientes demandas de alimento: cereales, legumbres, frutas que se
consumen, pero no se producen en Bizkaia, lacteos, jamon eta carne de cerdo, asi como pienso para alimentar al ganado y otras necesidades de
tierra.
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USO DEL SUELO Y APROVECHAMIENTO DE SUELO ADECUADO (ha).
LARRABETZU, 2017.

Horticultura Fruticultura Ganaderia TOTAL (*)
Tierras en uso 6 41 529 576
En uso 4 17 500 521
Sin uso 194 369 1.119 1.106
TOTAL 198 386 1.619 1.627

(*) En el caso de los suelos adecuados para distintas actividades se prioriza la horticultura y la fruticultura, respectivamente.

Fuente: EHNE y GAINDEGIA.

Ademas de la capacidad de garantizar el
autoabastecimiento, Larrabetzu tiene la
capacidad de alimentar a otros

2 1 . 540 ha bita ntes CAPACIDAD DE AUTOABASTECIMIENTO.

LARRABETZU.

%500

Maximizando el aprovechamiento del suelo, las
verdura producidas en Larrabetzu pueden
alimentar 26.150 personas al afio. En fruticultura se
puede abastecer a 23.600 personas (**), mientras

gue, en ganaderia, se podria cubrir la demanda de .
46.600 habitantes. %0

CAPACIDAD DE SUELO PARA ALIMENTACION (n2 habit).
LARRABETZU, 2017.

%800

%1.160

50.000
45.000
40.000
35.000
30.000
25.000
20.000

B Excedente 15.000

10.000

B Autoabastecimiento
5.000

Horticultura Fruticultura Ganaderia TOTAL [*)

(*) En el caso de los suelos adecuados para distintas actividades se prioriza la horticultura y la fruticultura, respectivamente.
(**) Solo se han considerado los que se pueden producir en Bizkaia (48,1% del total del volumen de fruta consumido).
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8.2. NECESIDAD Y CAPACIDAD DE AUTOABASTECIMIENTO

NECESIDAD DE SUELO PARA AUTOABASTECIMIENTO EN HORTICULTURA (ha).

LARRABETZU.

Patata

Aluvia
Lechuga-Escarola-Cogollo
Guisante

Tomate

Zanahoria

Coliflor

Haba

Cebolla

Puerro

Berza

Espinaca

Pimiento morrdn - invernadero
Pimiento verde
Remolacha

Rabano

Pimienta - inv.
Pimiento verde - inv.
Judia verde - inv.
Ajo

Borraja

Calabaza

Berenjena
Berenjena - inv.
Judia verde

Acelga

Pepino

Calabazin

Apio

Lore txorta

Notas:

El consumo que se ha considerado estd basado en los ciclos estacionales de la verdura.
Para calcular el rendimiento y la rotacidn del suelo en un modelo ecoldgico bajo el clima de Bizkaia, se han tomado en cuenta las opiniones de 30

baserritarras.
Las legumbres no estan incorporadas.

61

| 387 ]
| 33]

0,0 0,2

0,4

0,6

0,8

1,2



EN BUSCA DE UN MODELO ESTANDAR: LARRABETZU

NECESIDAD DE SUELO PARA AUTOABASTECIMIENTO EN FRUTICULTURA (ha).
LARRABETZU.
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Notas:

Se ha estimado el rendimiento del suelo bajo el clima de Bizkaia en un modelo ecolégico.

Para conocer la demanda de fruta se ha considerado el volumen de fruta que se consume hoy en dia. Solamente se han tomado en cuenta las frutas que
se pueden producir bajo el clima de (48,1% del total del volumen de fruta) Bizkaia.

15 4 ) Para abastecer el consumo de alimentos de la ciudadania,
) ha en horticultu A, en Larrabetzu hace falta dedicar 86,3 hectareas a ello.

En horticultura harian falta 15,4 hectareas para abastecer

17 2 . la demanda de verduras de los y las residentes, entre los
) ha en fruticultura que destaca la patata (3,87 ha) y las alubias (3,34 ha).

53 7 ) Para el autoabastecimiento de fruta son necesarias 17,2
\ ) ha en ganaderla hectdreas. Buena parte de esa superficie se dedicaria a la
produccion de manzanas (3,60 ha). Introducir ganaderia
| h fal en ciertos suelos de uso fruticola podria incrementar el
son las que hacen falta para aprovechamiento del suelo.

llegar a una situacion de

autoabastecimiento a nivel local. La actividad ganadera necesitaria 53,7 hectareas para
abastecer la demanda de la poblacion local. En un
escenario de autoabastecimiento son necesarias 16.500
cabezas de pollo, 148 cerdos, 52 cabezas de ganado
vacuno, 302.700 huevos y 144.400 litros de leche.

62



CARACTERISTICAS Y CAPACIDAD DEL SUELO PARA LA PRODUCCION DE ALIMENTOS

NECESIDAD DE SUELO PARA AUTOABASTECIMIENTO EN GANADERIA (ha).
LARRABETZU.

Ganado vacuno 21,8

Pollos para carne 12,0

Vacas lecheras

9,0

0 3 6 9 15

Notas:

En un modelo ecoldgico o sostenible, rendimiento del suelo estimado segiin normativa.

No se ha tenido en cuenta la necesidad de suelo para la producciéon de pienso y otros.

La demanda de carne se ha calculado en base al volumen que se consume. La necesidad de suelo para la produccién de huevos se ha calculado basandose
en un modelo ecolégico. En la demanda de carne porcina no se han considerado el jamén y parecidos.

En la demanda de leche no se han tomado en cuenta los lacteos.

NECESIDAD DE AUTOABASTECIMIENTO EN GANADERIA (ha).

LARRABETZU. Produccioén anual:
Cabezas a las que alimentar (cant./todo el afio) 1.078

Volumen de huevos (cant./afio) 302.727

Superficie minima bajo techo (Ha.) 0,02 302 . 700 huevos
Superficie minima al aire libre (ha.) 0,43 -
Suelo extra para helecho (ha.) 4,26 - o
NECESIDAD DE SUELO EN TOTAL (ha.) 4,71

Pollos para carne

Cabezas a las que alimentar (cant./todo el afio) 6.965 ’

Cabezas de pollo (cant./afio) 16.509

Produccion de carne de pollo (kg./afio) 26.414 16-500 cabezas
NECESIDAD DE SUELO EN TOTAL (ha.) 12,01 pl

Cabezas a las que alimentar (cant./todo el afio) 87

Cabezas de cerdo (cant./afio) 148

Produccién de carne porcina (kg./afio) 17.745 148 cabezas

NECESIDAD DE SUELO EN TOTAL (ha.) 6,20

Vacas para carne
Cabezas a las que alimentar (cant./todo el afio) 54
Cabezas de ganado (cant./afio)

Produccion de carne bovina (kg./afio)
NECESIDAD DE SUELO EN TOTAL (ha.)

Vacas lecheras % R
Cabezas a las que alimentar (cant./todo el afio) 18 .
Produccion de leche de vaca (litros/afio) 144.241 PIesNesy
NECESIDAD DE SUELO EN TOTAL (ha.) 9,02 144 200 litros

Notas: Estimacidn para abastecer el consumo por habitante en un modelo ecoldgico (huevos) o sostenible.

Fuente: GAINDEGIA y EHNE Bizkaia.
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EN BUSCA DE UN MODELO ESTANDAR: LARRABETZU

8.3. UNIDADES DE TRABAJO DERIVADAS DEL
AUTOABASTECIMIENTO

NUMERO DE EMPLEOS (*), SEGUN ESCENARIOS.

LARRABETZU.
Horticultura eVl 406
Fruticultura K] 101
Ganaderia [ 129
TOTAL [l 637
0 100 200 300 400 500 600 700

W Autoabastecimiento BN Excedente

(*) Para horticultura y fruticultura se ha considerado un sueldo de 1.500 €/mes en bruto mediante compraventa directa o con bajos costes de
intermediacidn. En ganaderia, en cambio, se ha estipulado para un modelo ecolégico o compraventa directa segun los coeficientes que aparecen en el
ejemplar 75 del Boletin Oficial del Pais Vasco publicado el 21/04/2016.

Un escenario d e Si la produccidn total de alimentos para abastecer la demanda
.. se localizase en el municipio, se crearian 34 puestos de trabajo

d Utoa ba SteC| m |ent0 en horticultura, 10 puestos de trabajo en fruticultura y 6 en
crea r/ | ganaderia. Este cdlculo se basa en unas condiciones salariales
Ia al MENOS dignas segun el consumo y los precios de los alimentos de hoy

en dia. De modo que en un escenario de autoabastecimiento

50 pUEStOS de se podrian generar mas puestos de trabajo.

tra bajo Mas alld de un escenario de autoabastecimiento, y en base a la
metodologia desarrollada, si todos los suelos adecuados se

en Condiciones destinaran al primer sector, cabria la posibilidad de crear 690
) puestos de trabajo, priorizando, en el caso de los suelos
dlgnas_ adecuados para distintas actividades, la horticultura y la

fruticultura, respectivamente. Solamente en horticultura seria
posible generar 400 puestos de trabajo.

UNIDADES DE EMPLEO, SEGUN ESCENARIOS.

LARRABETZU.
Autoabastecimiento Excedente TOTAL
Horticultura 34 406 441
Fruticultura 10 101 111
Ganaderia 6 129 135
TOTAL 50 637 687

Fuente: EHNE y GAINDEGIA.
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